2. Reg. 7.
7.
Ephes. 2.
22.

Hugo. lib.
4. de arca
mora. c. 1.

Psal. 118.
32.

Cap. 2.

sed æternum habitatorem. Dilata ergo cor tuum. Quod si tu in dilatando deficiis, ipse tibi dilatabit: cum ille aliquando dilatatus ab eo, dixit: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.] Et de impensa quid dicam? Non necesse est maria transire, & ignotas exquirere regiones ad comparandos lapides pretiosos, & marmora electa, nec cedros excelas incisas, de libano per alta maria manibus conductis aduchere, aut nescio quot numerosa artificum millia congregare, qui & thesauros regum attenuare possent. Nihil horum a te postulatur, in te & de te fabricabis domum Domino Deo tuo. Ipse artifex eris; cor tuum, locus; cogitationes tuæ, materia.] Hæc ille. Qui & postea faretur domum hanc ex virtutibus esse ædificandam. Cum enim domum spiritualem, arcæ Noë comparasset, subdit: Similiter nos de hoc profundo, de hac conuall lacrymarum per quadam incrementa virtutum, quasi per quosdam gradus in corde nostro dispositos, ascendentes paulatim, in vnum colligimur, quousque ad illam simplicem vnitatem, & veram simplicitatem, æternamque stabilitatem, quæ apud Deum est, pertingamus.

Domus ergo hæc Dei in corde nostro ædificatur, & non ex alia materia, quam ex multiplici virtute construitur. Virtutes verò, non incongruè, aut eam lapidibus, aut cum parietibus, aut cum partibus ædificij conferuntur. Sunt lapides pulchri & expoliti, quia ex vna virtute alteri adiecta, & ex alia priori superimposita domus ista paulatim vsque ad consummationem coalescit. Sunt parietes stabiles & erecti, qui inter se connexi ac concatenati, firmitudinem domui tribuunt. Sunt partes ædificij, quia virtus quælibet est instat cænaculi aut conclauis optimi, in quo pro diuersitate occurrentium occasionum excipimur, & in eo liberi à casu & periculo conuiescimus. Domus autem non ex vno aliquo lapide, sed ex multis, immò ex omnibus iuxta magnitudinem ædificij necessariis componitur: non ex vno pariete, sed ex multis, qui structuram compleant, extruunt: non ex vno, aut altero atrio, aut cænaculo, sed ex omnibus illis, quæ in idea artificis expressa sunt, ædificatur. Igitur hæc domus Dei, quæ amplissima & perfectissima esse debet, non vnam aut alteram virtutem, sed omnes prorsus virtutes, sine quibus pulchra omnino & perfecta non erit, ad suam perfectionem requirit. Egregie sanè hanc similitudinem persequitur Dorotheus, insignis vitæ spiritualis magister, cuius verba, quæ nostram doctrinam confirmant, non præterimus. Sic ille ait: At quo pacto ædificatur animæ domus? Possumus à materiali rei huius diligentiam perdiscere. Opus primum ei est, qui voluerit domum condere, vndique illam præmunire, & à quatuor partibus attollere ædificium; nec vnius tantum partis habere curam, cæteras verò negligere, quandoquidem nihil proficit, sed & laborem, & sumptum, atque omnia denique perdit. Id ipsum est in anima, cuius nullam partem debet homo neglectam habere: sed æqualiter & aptè eam erigere. Et hoc est quod aiebat senior ille venerabilis Ioannes Abbas: Liber mihi hominem ab vnaquaque virtute, paucillum quid decerpere, & non (vt plurimi faciunt) vni semper virtuti insistere, cæteras negligere. Hi enim cum in ea ipsa virtute, cui insistant, principatum fortasse teneant, nec ab oppposito & contrario vilo ipsius virtutis oppugnentur, à reliquis tamen passionibus subducuntur, & oppugnantur, nullaque illis cura deinceps est, sed existimant sese magnum quippiam tenere. Hi similes

Dorothei doctrina
14.

A mihi videntur eius, qui cum parietem ædificare voluerit, & attollere quantum quiverit, ad ipsius altitudinem tantum prospectum habet, & magnum aliquid extruxisse se credit, non prospicit autem, quòd quibus ventus, etiam modicus, spirauerit, illum potest ad terram deicere. Non enim catenam habet & coniunctionem aliorum parietum. Neque enim potest quis sibi tectum facere in vno pariete.] Hactenus Dorotheus. Et profectò in eos, qui aliquas virtutes habere negligunt, non male quadrat illa increpatio Domini per Aggeum Prophetam: Nunquid tempus vobis est, vt habitetis in domibus laqueatis, & domus ista deserta? Quia magnam curam impendunt in hoc, vt ex rebus terrenis nihil omnino illis desit, vtque nihil habeant minus commodum: domum verò Dei, imperfectam & semifactam, in cordibus suis habere contemnunt. Quæ quasi deserta relinquunt, si non (pro humana possibilitate, quam gratia Dei semper iuuat) vsque ad consummationem perficiatur. Cellam, o frater, sine foribus, aut sine fenestra lignea, aut sine vensilibus non habebis, immò nec paruum foramen, per quod videaris, vel ventus perfler, sustinebis: & domum Dei, quem in corde tuo habitatorem excepisti, ex defecta aliquarum virtutum ruinofam & penne dirutam esse permittes? Si hoc non est teipsum Deo præferre, at est, parum de tua salute spirituali curare.

Aggei.
4.

Sed & virtutes ipsæ, nos ad nullam earum præmittendam, astringunt, quoniam non solum Philosophis, verum & Patribus attestantibus, connexæ & concatenate sunt inter se, ita vt vna deficiente, aliæ non leue detrimentum subeant. Id autem quoniam modo sit, & quibus rationibus subnitatur, videndum est, ne huius veritatis ignoratio nos segnes & incuriosos in adeptione virtutum efficiat. Virtutum quædam sunt infusæ (vt postea dicemus) quæ Deo donante & infundente, in mentibus nostris habentur; quædam acquisitæ, quæ proprio hominis labore & industria parantur. Virtutes infusæ ita charitati annexæ sunt, vt simul cum illa à Deo nobis proueniant, & simul cum illa perdantur, nec ad momentum (duabus Fide & Spe exceptis) sine illa perdunt. Sicut enim anima vires naturales habet, quibus ad intelligendum, & volendum, & ad alias actiones exercendas, procedit: ita charitas, quæ vita est animæ nostræ, cuius & gratiæ præsentia spiritualiter viuimus, vires secum habet, nempe virtutes morales infusæ, actione similes, & sine dissimiles acquisitis, quibus per modum imperantis & mouentis, in actiones studiosas vitæ spirituali necessarias incumbit. Quare non aliter quam anima recedente, potentia eius abeunt, charitate pereunte hæc omnes virtutes ab ea procedentes, deperunt. Virtutes acquisitæ cum charitate etiam concatenate sunt, non quia sine illa non maneant, aut veræ virtutes esse desinant, quæ sine charitate in propria obiecta ferri possunt, sed quia sine hac præstantissima virtute non sunt virtutes perfectæ, aut (si ita loqui licet) non sunt virtutes Christianæ, quæ in Deum, suum summè dilectum, tendant, quæ Christi virtutes imitentur, & vitam promereantur æternam. Hæc quoque acquisitæ virtutes connexæ sunt cum prudentia perfectæ, nam hæc in quaque virtute mediocritatem eligit, & modum operandi rationemque præscribit. Necessarioque qui hanc habuerit, virtutibus aliis carere non poterit. At si quis integra perfectæque prudentia non polleat, bene poterit substantiam alicuius virtutis